Judæos e Babylone liberavit. Vide dicta *Jeremie* xxix, 10.

2. INHISITQUE EI DOMINUS LATRUNCULOS CHALDÆO- RUM. — « Latrunculi » vocantur milites qui gras- santur, et prædatum excurrunt quasi latrunculi. Hos misit Nabuchodonosor, ut cum Syris, Moabi- tis et Ammonitis juncti interciperent Jerusalem, ac Joakim rebellantem caperent et occiderent; quod et fecerunt, uti jam dixi.

ET REGNAVIT JOACHIN FILIUS EJUS PRO EO. — Nota: Differunt Joakim pater, et Joachin filius, sive Je- conias et Jechonias, *Math. I*. Pater enim Joakim scribitur Hebraice per litteram *Coph* et *Mem*; fi- lius vero Joachin scribitur per *Coph* et *Nun*. Joakim Hebraice idem est quod *Deus firmabit*; Joachin vero, quod *Deus preparabit vel diriget*. Joachin sive Jechonias a Jeremia, cap. xxii, vers. 24, in Hebræo dicitur, vocatur *Conias*, id est *prepara- ratus*, scilicet ad interitum.

8. DECEM ET OCTO ANNORUM ERAT JOACHIN, CUM REGNARE COEPISSET. — Dices: II *Paralit.* cap. ult., vers. 9, dicitur anno octavo regnasse. Respon- deo: Anno 18 solus post patrem regnavit, anno vero octavo cepit eum patre Joakim regnare. Vi- detur enim Joachin anno tertio vel quarto Joakim patris sui declaratus Rex, cum scilicet Nabu- chodonosor patrem cepit, et abduxit in Babylo- nem. Ita Abulensis.

ET TRIBUS MENSIBUS REGNAVIT. — Quomodo ergo II *Paral.* cap. ult., vers. 10, dicitur post annum abductus a Nabuchodonosore? Respondet Ca- jetanus fluxisse aliquot menses interregni inter Joakim et Joachin antequam Joachin assumeret regnum. Aliam responsionem afferam II *Paralit.* cap. ult., vers. 10.

12. EGRESSUSQUE EST JOACHIN. — suadente Jeremia, ut se traderet Nabuchodonosori, ut patet *Jerem.* xxxviii, 2 et seq., ideoque ductus est qui- dem in Babylonem, sed post Nabuchodonosoris mortem ab ejus filio Evilmerodach e carcere li- beratus fuit, et summo honore affectus anno post hunc trigesimo septimo, ut habetur cap. sequent., vers. 27.

14. ET TRANSTULIT OMNEM JERUSALEM. — id est omnes cives et incolas Jerusalem. Fuit hæc secunda captivitas. Prima enim facta est ante octo annos, anno quarto Joakim, cum ipse rebellans abduc- tus est cum primoribus in Babylonem, uti dixi vers. 1; secunda fuit hæc, qua Joachin cum suis principibus et militibus, ac cum Ezechiele Pro- pheta abductus fuit; tertia et extrema facta est post undecim annos, scilicet ultimo anno Sede-

cia, quo Jerusalem cum templo a Nabuchodonoso- re capta et eversa est, ut dicitur cap. sequent.

ET OMNEM ARTIFICEM ET CLUSOREM. — id est « in- clusorem, » ut verit Noster, *Jerem.* xxiv, 1, per quem S. Hieronymus ibidem accipit eum qui gemmas pretiosas metallis includit, et palis annu- lorum aureorum illigat. Melius alii intelligunt eos qui castra metandi sunt periti, noruntque ea vallis quasi claustris suis includere, æque ac urbes val- lare et munire. Ita Vatablus, Sanchez et alii. Unde Chaldeus verit *janitores*, id est urbium custodes et clausores portarum. Agitur enim hic de militi- bus et fortibus, quos Chaldei abstulerunt Judæis, ne iterum rebellarent, æque ac fecere Philistæi, I *Reg.* cap. xiii, 19. Ita Angelomus. Sic per « ar- tificem » intellige « fabrum » uti verit Noster, *Jerem.* cap. xxiv, vers. 1, eum scilicet qui enses aliique arma fabricat. Eadem arte utitur diabo- lus, dum viros zelosos a Republica amovere sa-